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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Bento Congalves, 04 de agosto de 1989,

Exmo. Sr:
IVANOR LUIZ TOMASINI
DD, Presidente da Camara Municipal

BENTO GONCALVES - RS
I: CAMARA MUNT CIPAL

)y BENTQ N ALVES
LT
|___PrOTOCOLO

Senhor Presidente:

Ro cumprimenta-lo esordialmente, o Vereador abaixo
firmado, com assento nesta Egrégia Camara, passa as macs de
Vossa Exceléncia, o incluso projeto-de~lei que '' Cria Car:~
gos de Fiscais Anti-Drogas, Confere Atribuicoes e da outras®
providéncias", para a aquiescéncia deste plenario,

Certo da atehggo dos Senhores Yereadores com re -
lagaoc ao objeto em aprego, subscrevo-ms,

Atenciosamente,

\/ereem{r(;_ﬁmg PASQUALOTTO

Bancada do POT
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

0 pressnte projeto visa, pelo menos em nossas sscolas
municipais, a repreensao ao trafico e consumo de drogas toxi
cas,

0 ideal seria se houvesse em todas as escolas, mesmo'
as Estaduals sediadas neste Municipic, mas como isto € prati
camente invidvel, pelo menos a curto prazeo, nossa intensao &
de implantar este sistema nas nossas Escolas Municipais,

A ideia deste projeto partiu e criou-se tendo em vis-
ta o sabido desemfreado consumo e mesmo trafico de drogas
que assolam nossos estabelecimentos de ensino,

Sabemos que os aliciadores atuam nas escolas por la
existir um amplo campo de atuaggn por serem 0s alunos jovens,
normalmente desacompanhados dos pais e em idade que propicia
a proliferagao deste mal.

A droga, bem como o traficante causam um dano muito '
mais sério do que gualquer homicida, porque o crime atinge a
fam{lia e toda uma sociedade, enquanto que o homicida sd pre
judica uma determinada pessoa.

Com a instituigao do Fiscal nas escolas, pode ser que
nao extinga por completo o chamado mal, mas com certeza o re
primira e mais certo ainda que reduzira e evitard o trafico,
com a consequente diminuiggo do consumo, de forma paulatina
e gradativa,

’l
Vereado;/CI/;;S PASQUALDTTO

PDT
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VOTACAO: Mg-..(g ..... A
M /377nzzzzezcz e
ESTADO DO RI ANDE DO S%éLA DAS SESSOES' '5!/ "/D{A 1:Al \4:0\ '

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO |GONCALVES -
ElEIOR TN GRS Vereador Prédidente

PROJETO-DE~- LEI N 32/89, DE 04 DE AGOSTO DE 1989,

CRIA CARGOS DE FISCAIS ANTI-DROGAS
CONFERE ATRIBUICOES £ DA OUTRAS '

PROVIDENCIAS,

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovuu}e eu sancio
nc a seguinte Lei:

ART, 12 - Sao criados os cargos de ''FISCAL ANTI-DRO-
GCAS'' nas Fscolas Municipais de Bento Con -
galves, visando reprimir o ceonsumo, bem como o trafico de

drogas toxicas em nossos estabelecimentos de ensino;

ART, 29 - Em cada Escola Municipal, a criterio do Po~-
der Executivo, sera designado um Fiscal que
tera a atribuicas principal de reprimir o consumo de drogas’
tdxicas em nossas Escolas;
-
ART, 32 -~ Tera este Fiscal, poder de revista nos al -
forges dos alunos, bem como podera proceder
revistas a instalacoes e classes da escola;

ART, 42 - As instrugoes e o procedimento do Fiscal sg
rao fornecidas pelos orgaos competentes, em

treinamento especialj

. ART., 52 - 0Os Fiscais serao admitidos em Cargos CCl e

o Oonus sera da Municipalidade;




CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Paldcio 11 de Outubro

ART, 62 ~ Esta Lei entrara em vigor na data de sua '

publicagac, revogadas as disposigoes em

contrario,

CABINETE DO PREFEITD MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES,
acs quatro dias do mes de agosto de mil novecentos & oiten-

ta e nove,

FORTUNATO JANIR RIZZARDO
Prefeito Municipal

)




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

Palécio 11 de Outubro o

UAMARA DE VEREADUKLE®
DE BENTO GONCALVES

EXCELENTISSIMO SENHOR
VEREADOR IVANOR LUIZ TOMASINI
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA CASA

O Vereador que subscreve o presente vem
respeitosamente a presencga de V.Exa. solicitar que se-
ja desarquivado o processo n? 107/89, projeto de lei '
n® 32/89, de 04 de agosto de 1989, que " CRIA CARGOS
DE FISCAIS ANTI-DROGAS, CONFERE ATRIBUICOES E DA OoU-
TRAS PROVIDENCIAS ".

Nestes Termos,
pede deferiemnto.

Bento Goncgalves, 23 de outubro de 1990.

Vere}m S PASQUALOTTO
‘ PDT
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PROCESSO N© 107/89

PARECER

Retorna a pauta o Projeto de Lei n? 32/89, de auto-
ria do Vereador Cloris Pasqualotto, que "cria cargos de fiscais an-

ti-drogas, confere atribuic¢bes e da outras providéncias".

Tal proposicdo ndo pode prosperar, eis que & fla-
grantemente inconstitucional.
Ndo pode o Legislativo criar cargos ou fungoes no

quadro de pessoal do Executivo (Art. 61, § 19, II, "a" da Constitui-

cao Federal).

Por outro lado, um detentor do cargo de fiscal mu-
nicipal ndo tem o poder de revistar pertences particulares ou insta-

lacoes.

Finalizando, o Municipio ndo tem competéncia tao
ampla quanto lhe di este Projeto, para atuar na repressao do trafico

e consumo de drogas.
Pela rejeicao "in limine" do projeto.

E o parecer, s.m.j.

Bento Gongalves, 22 de Novembro de 1990.

A7 s ¢
BERTO TRAMONTINI

TTI
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S N . ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CRI@ARA’ MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N°: 107/90 ASSUNTO: Cria Cargos de fiscais anti-
-drogas, confere atribuigoes e da ou-

AUTOR: e
tras providencias.

RELATOR: Vereador

Parecer ~oM1SSZ0 TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, membros da
Comissao Técnica Permanente de Constituigao e Justiga, apos procede-
rem analise do Projeto de Lei N2 32/90, " CRIA CARGOS DE FISCAIS AN-
TI-DROGAS, CONFERE ATRIBUICOES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", consideran
do que a matéria nele contida nao atende os principios da Técnica Le
gislativa, & inconstitucional e por nao ser de competéncia do Munici

pio as atribuicdes estabelecidas no Projeto, sao pela sua rejeicao.

Sala das SessOes FERNANDO FERRARI, aos vin

te e trés dias do Més de Novembro de mil novecentos e noventa.

VER. URO ANTONIO VILLA - Presidente

VER. JUAREZ BARUFFI - M. Suplente

VER. CARLos/ROézkﬁb‘POZZA - Membro
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°:  107/90 ASSUNTO: cria Cargos de fiscais anti-

-drogas, confere atribuicoes e da ou-
AUTOR: T
tras providencias.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros
da Comissao Técnica Permanente de Educagdao, Saltde e Assis. Socials,
apos proceder andlise ao processo n2 107/90,projeto dé Lei n2932/90
que cria Cargos de fiscais anti-drogas, confere atribuicdes e da
outras providéncias.

O parecer da Comissao é pela aprovacao do mesmo.

Sala das sessOes, aos vinte e trés dias

do més de novembro de mil novecentos e noventa.

[ JG
FERNANDO \CEFAR’ FERRART

Presid e
ELSON PROVENSI

Membr

EUGEN'O D

Membré
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ESTADO DO RIO, GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palécio 11 de Outubro

0£.n0428-90/GAB Bento Goncalves, 26 de novembro de 1990.

.,‘

Senhor Prefeito:

; Ao cumprimenta-lo, vimos comunicar a Vos-
§ sa Bxceléncia que esta Camara Municipal esteve reunlda em Sessao
§ Bxtraordinaria, realizada no dia 23 do corrente més, e na oportu-
nidade apreciou e aprovou as seguintes matérias:

i%

De origem executiva

P 1, Projeto de lei n? 133/90 - Autoriza o Poder Exe
S cutivo a abrir um crédito suplementar no valor
de cr$600.000,00 e da outras providencias;

De origem legislativa

2. Projeto de lei n¢ 59/90 - Denomina via publica
do Loteamento Santo Augusto II e da outras pro-
videnciags; (cOpia anexa)

3. Projeto de lei n? 60/90 - Denomina via publicae
do Loteamento Santo Augusto II e da outras pro-
videncias; (copia anexa)

4. Projeto de lei nQ 61/90 - Altera Inciso XXXV,
da Lei Municipal 269, de 15 de janeiro de 1968-
(copia anexa)

5. Projeto de lei n2 62/90 - Denomina via publica
e da outras providéncias; (cOpia anexa)

6. Projeto de lei n2 57/90 - Estabelece isencao do
pagamento de tarifa do transporte coletivo do
Municipio de Bento Gongalves para as pessoas com
idade igual ou superior aos 60 (sessenta)anos)e
da outras providéncias; (cOpia anexa)

7. Projeto de lei ne? 32/89 - Cria cargos de fis-
cais anti-drogas, confere atribuigoes e dia ou-
tras providéncias; (copia anexa)

8. Projeto de lei n? 64/90 - Denomina via publica
do Bairro Licorsul e da outras providéncias;
(copia anexa)

Sendo o que tinhamos pjra o momento, subs
crevemo-nos, cordialmente.

Vereador IVAN LUIZ TOMASINI
Presidente

. Bxmo.Sr.
- Econ. FORTUNATO JANIR RIZZARDO

‘BRacBredaife Hynicipal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

— S — S = SHE

PROCESSO n.OiLé_LQQ de _04 de dezenbro de 1990

INTERESSADO: Executivo Municipal

LOCALIDADE: Bento Gongalves

ASSUNTO: VETO TOTAl ao projeto de lei n9 32/89, do Legislativo

Municipal, que "Cria cargos de fiscais anti-drogas, confe-

re atribuicoes e da outras providéncias"

PROUETIODKKRIXEX_O0f.n2479-90/GAB (Exec) de 30 de novembro de 1990.

COMISSOES DE: . CONSTITUICAO E JUSTICA.

ARQUIVADO EM:

/fém

\—"  Diretor Geral ¢ '/
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. no 479-90/GAB Bento Gongalves, 30 de novembro de 1990.

AP R O V AD O : CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONCALVES

3
VOTACAO:.. %73{54 a’ Odo¢é 9
! O
.. mawech (4/x0% {Ufl {.__ PROTOCOLO

SALADAS § ﬁsom S /2, Ggpior Presidente:

DATA
N
N

Vereadyr /| Presidente

Pelo presente, e exclusivamente por forca

da Lei, dL Constituicdo Federal e da Lei Organica do Municipio,e
ainda considerando os deveres de meu cargo, venho VETAR integral
mente o Projeto de Lei nQ 32/89, por vicio de origem.

A Constituicao Federal, no Art. 61, § 19,
determina que sdo de "iniciativa privativa do Presidente da Repu
blica", as Leis que:

II-a) Disponham sobre criacao de cargos ,
funcdes, ou empregos publicos, etc...

E a Lei Orgadnica, no Art. 38, Inciso III,

também estabelece serem de iniciativa privativa do Prefeito as
Leis que:

"III - Criem cargos ou funcdes publicas ,
etc."

O Projeto de Lei encaminhado a sang¢ao mu-
nicipal, cria cargos, e a tanto nao pode chegar a iniciativa dos
Senhores Vereadores.

Cumpre dizer, por ultimo, que até & louva
vel a intencdo dos autores do projeto. Mas, a iniciativa, a atri
buicao de fungoes e a forma de funcionamento dessa espécie de
fiscalizacdo, devem ser objeto de apurado estudo por técnicos es

pecializados, eis que sua competéncia pode invadir a esfera do

//%/ .....

Exmo. Sr.

BEL. IVANOR LUIZ TOMASINI

MD. Presidente da Camara de Vereadores
Nesta

abl/ fmbp

NS——



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

S OF. N9 479-90/GAB

setor educacional, criando uma série de situagOes embaracgosas,
tanto que nenhum Municipio e nenhum Estado ainda adotou medida

similar, de esfera e competéncia da autoridade policial.

Certos de que este veto sera entendido
como uma obrigacdo legal da qual nao posso me omitir, reitera-

mos protestos de especial consideracao.

Atenciosamente,

AN ~ Oty ~

FORCF ATO JANIR




®

PROCESSO N2 276/90

PARECER

O Senhor Prefeito Municipal remete a esta Casa
as razoes do veto total ao Projeto de Lei ne 32/89, de autoria do
Vereador Cloris Pasqualotto, que "cria cargo de fiscal anti-drogas

confere atribuicdes e da outras providéncias".

Ao analisar o projeto em questao, esta assesso
ria, concluiu pela sua inconstitucionalidade, opinando pela rejei-
¢dao do mesmo.

Entretanto, os Senhores Vereadores, ao aprecia

rem a matéria, entenderam de forma diversa e a aprovaram.

Por consequencia, o Prefeito Municipal, invo -
cando o mesmo fundamento legal que serviu de fulcro para o parecer

dessa assessoria, acertadamente vetou integralmente o projeto de
lei.

A ndos sO cabe ratificar as razoes expendidas

ao analisarmos o processo n? 107/89, concluindo pelo acatamento do
veto.

Este & o parecer.

Bento Goncalves, 10 de Dezembro de 1990.

|

S~ ——o—
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.°:  276/90 ASSUNTO: Veto Total ao projeto de lei
ne 32/89, do Legislativo Municipal,
AUTOR: que "Cria cargos de fiscais anti-dro-
' gas, confere atribuicoes e da outras
providencias.

RELATOR: Vereador

Parecer coMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUIGCAO E JUSTICA

p Os Vereadores abaixo firmados, membros da
Comissao Técnica Permanente de ConstituigAO e Justiga, ao analisar
o0 projeto em questao, acatou o parecer da Assessoria Juridica des-
ta Casa, que concluiu pela sua inconstitucionalidade, opinando pe-
la REJEICAO do mesmo. Mas parte de Vereadores, ao apreciarem a ma-
téria, a aprovaram.

Por outro lado, o Prefeito Municipal, in-
vocando o mesmo fundamento legal que a Assessoria Juridica desta
Casa e esta Comissao se serviram para o parecer, corretamente ve-
tou integralmente o Projeto de Lei que "CRIA CARGO DE FISCAL ANTI-
DROGAS, CONFERE ATRIBUICOES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Cabe-nos tao somente ratificarmos as ra-
zOes expendidas ao analisarmos o processo, concluindo pelo acata-
mento do veto.

Sala das SessOes FERNANDO FERRARI, aos de
zoito dias do Més de Dezembro de mil novecentos e noventa.

00

VER. MAURO ANTONIO VILLA - Presidente

! VER. JUAREZ BAR - M. Suplente

VER. CARLOS ROBER 0ZZA - Membro
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